
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32962 47Terça-feira, 01 DE SETEMBRO DE 2015

a fi el apuração do fato;
Art. 3º DETERMINAR que esta portaria seja autuada juntamente 
com o documento de denuncia, de modo que constituam as 
peças iniciais do processo de Sindicância, para apurar os fatos;
Art. 4º CONCEDER, com base no Art. 208 da Lei 5.810/94-RJU, 
o prazo de 60 (sessenta) dias, contados da data da publicação 
deste ato na forma da Lei, para que a Comissão ora designada 
conclua seus trabalhos e apresente relatório circunstanciado e 
conclusivo do que houver sido apurado;
Art.5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no 
Diário Ofi cial do Estado;
REGISTRE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ
SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS-Presidente da FASEPA

PORTARIA Nº. 1037 DE 27 DE MARÇO DE 2015.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro 
de 2015, publicado no DOE 32798 de 01 de janeiro de 2015, e 
Considerando o disposto no Art. 199 da Lei nº. 5810/84 - RJU;
Considerando o memorando nº. 1922/2013 - CIAM Sideral de 21 
de Novembro de 2014;
Considerando o Parecer Jurídico nº. 734 - PROJUR de 02 de 
dezembro2013;
Despacho do Senhor Presidente da FASEPA de 02 de dezembro 
de 2013;
R E S O L V E:
Art. 1º DETERMINAR, a Instauração de Processo Administrativo 
Disciplinar-PAD nº. 021/2015, Processo nº. 041/2015, com 
fundamento no Art. 199. - RJU, no intuito de apurar os fatos 
referidos nos documentos acima mencionados;
Art. 2ª DESIGNAR, com base no art.205 da lei 5.810-RJU, 
os servidores; NORMA DOS SANTOS SCHMITT matricula nº. 
54196004/1, ocupante do cargo de Ass. Social, FILOMENA 
ESTUMANO DA SILVA, matricula 5682690/1, ocupante do cargo 
de Agente Administrativo, MEIRE ELEN GOMES CAETANO, 
matricula nº57196164/1 ocupante do cargo de Agente 
Administrativo, todos lotados neste órgão, que sob a Presidência 
do Primeiro procederão às investigações, objetivando a fi el 
apuração do fato;
Art. 3º DETERMINAR que esta portaria seja autuada juntamente 
com o documento de denuncia, de modo que constituam as 
peças iniciais do processo de Sindicância, para apurar os fatos;
Art. 4º CONCEDER, com base no Art. 208 da Lei 5.810/94-RJU, 
o prazo de 60 (sessenta) dias, contados da data da publicação 
deste ato na forma da Lei, para que a Comissão ora designada 
conclua seus trabalhos e apresente relatório circunstanciado e 
conclusivo do que houver sido apurado;
Art.5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação 
no Diário Ofi cial do Estado;REGISTRE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ
SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS-Presidente da FASEPA

Protocolo 870129

PORTARIA Nº.  1038 DE 27 DE AGOSTO DE 2015
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro 
de 2015, publicado no DOE 32798 de 01 de janeiro de 2015, 
Considerando o disposto no Artigo 199 da Lei 5.810, de 24 de 
Janeiro de 1994.
Considerando o memorando nº. 05/2015 - CS, de 13 de agosto 
de 2015;
Considerando que os motivos apresentados justifi cam a 
solicitação feita pela presidente da Comissão no sentido de que 
lhe seja concedida, na forma da lei prorrogação do prazo para 
conclusão dos trabalhos;
R E S O L V E:
I - PRORROGAR por 30 (trinta) dias, os trabalhos da Comissão de 
Sindicância, constituída pela PORTARIA Nº. 908 de 20 de julho 
de 2015, publicada no DOE nº. 32. 934 de 23 de julho de 2015, 
a contar de 22/08/15.
II - Esta Portaria entra em vigor a contar de 22 de agosto de 
2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ           
SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS-Presidente da FASEPA

Protocolo 870171

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

ADMISSÃO: 31.08.2015
362- CONTRATO SERVIDOR TEMPORÁRIO Nº 373/2015
PARTES: FASEPA E VALBER RODRIGUES FIEL FILHO
CARGO: Motorista
PRAZO: 12 doze) meses
OFICIO: 623/2015-GRH/FASEPA - Processo 2015/250338 - 
Autorizo/2015 de 15/06/2015
361- CONTRATO SERVIDOR TEMPORÁRIO Nº 372/2015
PARTES: FASEPA E JAIRO SOUZA DA SILVA
CARGO: Motorista
PRAZO: 12 doze) meses
OFICIO: 623/2015-GRH/FASEPA - Processo 2015/250338 - 
Autorizo/2015 de 15/06/2015

ADMISSÃO: 27.08.2015
360- CONTRATO SERVIDOR TEMPORÁRIO Nº 371/2015
PARTES: FASEPA E MANOEL NAZARENO MORAES RODRIGUES
CARGO: Motorista
PRAZO: 12 doze) meses
OFICIO: 623/2015-GRH/FASEPA - Processo 2015/250338 - 
Autorizo/2015 de 15/06/2015

ADMISSÃO: 26.08.2015
359- CONTRATO SERVIDOR TEMPORÁRIO Nº 370/2015
PARTES: FASEPA E KARLA DANIELLE VIDAL REIS
CARGO: Agente de Portaria
PRAZO: 12 doze) meses
OFICIO: 623/2015-GRH/FASEPA - Processo 2015/250338 - 
Autorizo/2015 de 15/06/2015
358- CONTRATO SERVIDOR TEMPORÁRIO Nº 369/2015
PARTES: FASEPA E HEYDIANA AMORIM CAMARA BARRA
CARGO: Psicólogo
PRAZO: 12 doze) meses
OFICIO: 623/2015-GRH/FASEPA - Processo 2015/250338 - 
Autorizo/2015 de 15/06/2015

ADMISSÃO: 25.08.2015
357- CONTRATO SERVIDOR TEMPORÁRIO Nº 366/2015
PARTES: FASEPA E RENATO GARCIA DO NASCIMENTO
CARGO: Monitor
PRAZO: 12 doze) meses
OFICIO: 623/2015-GRH/FASEPA - Processo 2015/250338 - 
Autorizo/2015 de 15/06/2015
356- CONTRATO SERVIDOR TEMPORÁRIO Nº 365/2015
PARTES: FASEPA E FABRICIO SABAA SRUR CORREA
CARGO: Monitor
PRAZO: 12 doze) meses
OFICIO: 623/2015-GRH/FASEPA - Processo 2015/250338 - 
Autorizo/2015 de 15/06/2015
ORDENADOR RESPONSÁVEL: SIMAO PEDRO MARTINS BASTOS 
- PRESIDENTE
CPF: 362.550.252-68

Protocolo 870167

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº. 1035 DE 27 DE AGOSTO 2015
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro 
de 2015, publicado no DOE 32798 de 01 de janeiro de 2015, e.
Considerando o memorando nº. 037/2015 da GECON de 06 de 
agosto de 2015;
R E S O L V E:
I - DESIGNAR, o (a) servidor (a): KILDERY ALEXANDRE DO 
VALE COSTA, matrícula nº. 3216268/ 2, ocupante do cargo 
Agente Administrativo, para atuar como fi scal do contrato nº. 
01/15, processo nº. 517276/15 Dispensa de licitação nº. 01/15- 
EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO DO ESTADO DO 
PARÁ- PRODEPA, formalizados por esta Fundação no período de 
12.06.15 a 12.06.16.
II - Esta Portaria entra em vigor a contar de 12 de junho de 
2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ
SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS-Presidente da FASEPA

Protocolo 869991

ERRATA
.

ADMISSÃO SERVIDOR TEMPORÁRIO
PUBLICAÇÃO DOE: nº 32959 de 27/08/2015
PROTOCOLO: 868784
CONTRATO: Nº  368/2015
ONDE LE-SE SERVIDOR:  PATRICIA MONTAGNA SOLVA ROCHA
LEIA-SE: PATRICIA MONTAGNA SILVA ROCHA
ORDENADOR RESPONSÁVEL: SIMAO PEDRO MARTINS BASTOS 
- PRESIDENTE
CPF: 362.550.252-68

Protocolo 870123

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA:  1045 DO DIA 31/08/2015
OBJETIVO:COBRIR DESPESAS DE PEQUENO VULTO, COM 
ALIMENTAÇÃO, LOCOMOÇÃO E HOSPEDAGEM DE ADOLESCENTES 
CUSTODIADOS NO CIAM BELEM (PROCESSO 374965/2015)
PROGRAMA DE TRABALHO: 08.244.1356.6479
PROJETO ATIVIDADE: 68-6479
AÇÃO: 183317
FONTE DE RECURSO: 0101
NATUREZA DA DESPESA: 339030 - R$ 150,00- (Alimentação)
NATUREZA DA DESPESA: 339033- R$ 80,00(Locomoção)
NATUREZA DA DESPESA: 339039- R$ 150,00(Hospedagem)
SERVIDOR : EVERALDO VALDEZ VIEIRA
MATRICULA: 54195555/ 1
ORIGEM:BELÉM/PA
DESTINO: BAGRE/PA
PRAZO DE REALIZAÇÃO DE DESPESA APARTIR DA OB:06 Dias
PRAZO PRESTAÇÃO DE CONTAS: 05 Dias
PERIÓDO DE VIAGEM: 02 A 05/09/2015
ORDENADOR DE DESPESAS: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo 870016

DIÁRIA
.

Portaria nº 1043, de 31 de agosto de 2015.
Processo nº 374295/2015.
OBJETIVO: Apresentar adolescente, custodiado no Centro 
de Internação de Adolescente Masculino - CIAM/BELÉM, em 
audiência designada judicialmente.
ORIGEM: BELÉM/PA - DESTINO: BARCARENA/PA - (0,5) DIÁRIA
PERÍODO: 27/08/2015 a 27/08/2015.
SERVIDORES: PAULA FRANCINETE DE OLIVEIRA FURTADO, 
TÉCNICA SOCIAL, Matricula 5907640/1, MILTON ANTONIO 
QUEIROZ DE SOUZA, MONITOR, Matricula 3193764/1, e HUGO 
DAHER SANTANA, MOTORISTA, Matricula 5758637/1.
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo 870001

PORTARIA: 1044- DO DIA 31/08/2015
OBJETIVO: ACOMPANHAR ADOLESCENTES CUSTODIADOS NO 
CIAM BELEM, OUVIDOS EM AUDIÊNCIA (Processo 374965/2015-
Mem 1428/2015-CIAM BELEM)
SERVIDOR: EVERALDO VALDEZ VIEIRA
CARGO: PSICÓLOGO
MATRICULA: 54195555/ 1
SERVIDOR: MARCOS AUGUSTO FRANCA RODRIGUES MIRANDA
CARGO: MONITOR
MATRICULA: 57173288/ 4
SERVIDOR: IVANDRO PINHEIRO DA SILVA
CARGO: MONITOR
MATRICULA: 57207189/ 3
SERVIDOR: WENDERSON DIAS DE SOUZA
CARGO: MONITOR
MATRICULA: 5908150/ 1
ORIGEM: BELEM/PA
DESTINO: BAGRE/PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 02 A 05/09/2015
DIÁRIAS-3,5
ORDENADOR DE DESPESAS: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo 870015
Portaria nº 1046, de 31 de agosto de 2015.
Processo nº 372927/2015.
OBJETIVO: Cumprir metas estabelecidas no segundo 
quadrimestre/2015 com visita técnica e administrativa para 
orientações pertinentes a elaboração processual, fl uxogramas e 
outros no CIAM/MRB.
ORIGEM: BELÉM/PA - DESTINO: MARABÁ/PA - (1,5) DIÁRIA.
PERÍODO: 03/09/2015 a 04/09/2015.
SERVIDORES: MARCELINO LADISLAU DA SILVA, MONITOR, 
Matricula 3225984/1.
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo 870053


